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Santana do Itararé, 03 de maio de 2013.

Excelentissimo Senhor Presidente

Com meus cumprimentos, venho mui respeitosamente a vossa presenga,
com a finalidade de subsidiar o parecer conclusivo acerca da Prestagdo de Contas Municipal
— Exercicio de 2010 (Processo n? 169288/11), encaminhar informagdes acerca do Acérdio de
Parecer Prévio n? 473/12 — Segunda Camara, o qual recomendou o julgamento pela
regularidade, com ressalva referente ao resultado financeiro deficitdrio e recomendacdo
pela adequagdo entre valores do ativo/passivo permanente e providéncias relativas a
existéncia de obra paralisada.

Quanto ao item relativo a obras paralisada: se tratam das obras de
cadastro 12509-21 - Creche Padrdo 90 e 12509-11 — Capela Mortudria.

A este respeito temos a informar que a obra de nimero 12509-21 — Creche
Padrdo 90, segundo dados do Tribunal de Contas, foi paralisada em 31/12/2004, tendo sido
retornada no ano de 2009, no entanto houve falha de alimentagdo do sistema, o que
ocasionou o apontamento de tal item. Para dar suporte quanto a conclusdo da obra, segue
em anexo o Termo de Constatagdo de Obra emitido pelo Engenheiro Civil Arati Cafieiro de
Toledo (cépia em anexo) em data de 25/01/2012.

Quanto ao segundo item, 12509-11 — Capela Mortudria temos a informar
que a mesma foi paralisada em 31/12/2004 (segundo dados do Tribunal de Contas) e
permaneceu paralisada, tendo em vista que o repasse da SEDU para o municipio foi
paralisado. Tal fato é notdrio e pode ser subsidiado pelo oficio n? 067/2005-DA (cdpia em
anexo), no qual o entdo prefeito na época do convénio (Sr. Jorge Vidal da Silva) relata os
fatos. Em 28 de fevereiro de 2012 o municipio foi comunicado através do oficio de

comunicagdo IDC/DEX n2 41/2012 que deveria proceder a devolugio do convénio, tendo seu
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valor atualizado. Sendo feita a devolugdo em 21/03/2012 (c6pia em anexo) e emitida a
certiddo de quita¢do de débito n2 97/12 em 19/04/2012 (c6pia em anexo). Tendo portanto o
gestor Sr. José de Jesus Isac cumprido tudo o que fora requerido pelo Tribunal de Contas do
Estado do Parana.

Sendo assim esperamos considerar nossos argumentos, para subsidiar o
Parecer Conclusivo da referida prestacdo de contas, entendendo que quanto a primeira obra
a mesma foi concluida e a segunda, permaneceu paralisada devido a tramitagdo do processo
no tribunal de contas, sendo neste periodo construida uma nova Casa de Veldrio (Obra

12509-22-1) com recursos proprios.

Sendo o que se trata para 0 momento, antecipadamente agradego.

JOSE DE JESUS ISAC

Prefeito Municipal

GILMAR EGIDIO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal
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Oficio n.° 067/2.005-DA.

Santana do Itararé, 28 de fevereiro de 2.005.

'Protocolo TC-PR: 8953-9 / 05

Origem: MUNIC{PIO DE SANTANA DO ITARARE
Dt/Hr: 08/03/2005 - 14:47 Ofic.: 067/0S

AR

Venho, através deste, mui respeitosamente a
presenga de Vossa Exceléncia, com a finalidade de acusar o recebimento do Oficio n.°
389/05-OCR-DG, referente ao Processo sob o n.° 165635/03-1TC, aonde concede o prazo de
15 (quinze) dias para oferecimento de Contraditério na Comprovagdo de Convénio que tem
por objetivo a Execugdo de Capela Mortuarnia.

Excelentissimo Sr. L

DAS IRREGULARIDADES APONTADAS

. - AUTORIZACAO GOVERNAMENTAL

Na analise da Prestagdo de Contas referente ao Processo acima
mencionado, restou constatada a auséncia de Autorizagdo Governamental, opinando-se ao
final pela IRREGULARIDADE do Processo.

No entanto, nio foi 0 que realmente aconteceu !

A Administragio Municipal observou sim, os principios legais para a
realizacdo de Convénio, tanto que Celebrou Convénio com a SEDU, sob o n.® 971/2002, de
onde adveio os recursos para a Execugdo da obra e, se realmente nio tivesse tido a
Autorizagio Governamental, a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano, através
do Paranacidade n3o tenia elaborado o Convénio € liberado os recursos.

Ocorreu que, durante a realizagdo da Prestagio de Contas, a
administragdo anterior apresentou a copia do Termo de Convenio n.° 971/2002-SEDU,
todavia, por lapso esqueceu de juntar a Autoriza¢ao ndo Governamental.

Insta salientar que, a autorizagdo Governamental ocorreu através\do
Decreto n.° 5260 publicado no Diario Oficial do Estado, n.° 6.155 do dia 23/01/2. 002 (copia
em anexo).
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Dessa forma. HOUVE AUTORIZACAO GOVERNAMENTAL,

conforme demonstra a copia do Decreto n.® 5260.

2. - TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DA OBRA - EMISSAO DO
PARANACIDADE

Na analise da Prestagdo de Contas referente ao Processo acima
mencionado, restou também constatada a auséncia do Termo de Recebimento Definitivo da
Obra, de Emissio do PARANACIDADE, opinando-se ao final pela IRREGULARIDADE
do Processo.

No entanto, ndo foi 0 que realmente aconteceu !

A Administragdo Municipal observou sim, os principios legais para a
realizacio de Convénio, tanto que Celebrou Convénio com a SEDU, $ob o n.° 971/2002, de
onde adveio os recursos para a Execu¢3o da obra.

Ocorreu que, durante a realizagio da Prestagio de Contas, a
administra¢do anterior apresentou a copia do Termo de Convenio n.° 971/2002-SEDU,
todavia, ndo houve o Termo da Obra até a presente data, haja visto que o Governo Estadual
ndo cumpriu com as suas obrigagdes de repassar os valores ao Municipio, ja que no
decorrer da Execugdo da Obra, houve transi¢do no Governo Estadual e, o atual Governo
cancelou o Convénio e, simplesmente impediu que o Municipio conseguisse concretizar a
construgdo da obra, nos termos do Convénio. ‘

Insta salientar que, o Municipio efetivamente cumpriu com suas
obrigagdes, promovendo a execugdo no correspondente aos valores efetivamente recebidos.

Por outro lado, 0 Municipio procurou demonstrar de forma corre
eficaz que o Convénio n° 971/2002 preencheu os requisitos legais e exigiveis pa
realizagdo do Convénio e Execugio da Obra, inclusive promoveu a Execugdo até o limi
dos valores que efetivamente recebeu, porém, a atual administragdio nio pode s
penalizada por uma irregularidade sanavel, todavia, com prazo para sanar maior do que o
que fora realmente concedido, ja que se encontra viabilizando junto a0 PARANACIDADE
a demonstragdo através de documento de que efetivamente cumpriu com a Execugdo até os
limites de valores efetivamente recebidos.

Dessa forma, REQUER, a atual administragio municipal/ a
concessdo de mais prazo, em pelo menos 30 (trinta) dias para a apresentagdo de documento
habil a comprovagdo de que efetivamente o Municipio realizagdo a Execugdo da Capela
Mortuaria de Santana do ltararé — PR, até o limite dos valores que the foram repass3dos,
garantindo-se assim ao Municipio o Direito Constitucional de Ampla Defesa.

COPIA DIGITAL CONFERIDA COM O DOCUMENTO FiSICO
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Certo de que seremos atendidos na solicitagdo Qa prorrogac¢do do
prazo, ja que 0 ROSSO Unico objetivo é a demonstra¢do da_reguylaridade, desde logo

agradecemos.

- 8\ el
ﬁCl JOSE.VIDAL
Prefeifo mMunicipal

JORGE VIDAL DA SILVA

Ex - Prefeito municipal
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Exmo. Sr.

Dr HEINZ GEQRG HERWIG

D.D.Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Parana
Praga N. Sra. Da Salete, s/n® . Centro Civico — CEP 84.530-910

CURITIBA-PR




Tribunal de Contas do Estado do Parana
Diretoria de Execug¢des

OFiCIO DE COMUNICAGAO IDC/DEX N° 41/2012 Curitiba, 28 de fevereiro de 2012

A Diretoria de Execugdes do Tribunal de Contas do Estado do Parana
vem através deste, comunicar que MUNICIPIO DE SANTANA DO ITARARE, foi intimado
pelo A.O.T.C n® 295, de 15/04/2011, nos termos do Acérdéo n® 3728/2010, , (Processo TC
n°® 353182/10 ), para efetuar recolhimento 8 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA da
Restituicdo de Valores, no valor de R$ 28.124,09, devidamente atualizado até 31 de
margo de 2012, através de GR-PR, cddigo da receita 6339, no Banco do Brasil, Itad ou
Bradesco.

Informa-se, outrossim, que de acordo com o art. 501, do Regimento
Interno deste Tribunal, ap6s encerrado o prazo para pagamento, sera emitida Certidao de
Débito e encaminhada a entidade credora para Inscricdo em Divida Ativa e Execugdo
Judicial.

E 6nus do penalizado, para cessar os procedimentos de execugdo, o
encaminhamento a esta Diretoria de Execugdes, de documento comprobatério, em nome
do intimado, tao logo os valores sejam recolhidos, para que este Tribunal possa expedir a
quitagdo do débito, conforme previsto no art. 100 da Lei Complementar n® 113/2005.

Cabe destacar que haja vista a adogdo do processo eletrdnico por este
Tribunal, nos termos da Lei Complementar n°® 126/2009, a comprovagdo podera ser
encaminhada, com utilizagdo de certificacdo digital, pelo peticionamento eletrénico
disponivel na pagina do Tribunal de Contas na internet no seguinte caminho:

1. www.tce.pr.gov.br

2. Cligue no botdo e-Contas PR

3. Clique Processo Eletrénico

Atenciosamente

DAVI GEMAEL DE ALENCAR LIMA
Diretor

limo Sr.

Prefeito Municipal de Santana do Itararé
Praca Frei Matias de Genova, 184 - Centro
SANTANA DO ITARARE PR

84.970-000
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%¢" ESTADO DO PARANA GRPR 2° via Codio da Recats ss0
Secretaria de Estado da Fazenda Contribuinte 01
. . Dala de Vancimenlo
Guia de Recothimento do Estado do Parana b2 31/03/2012
4. Nome ou Nome Empresenal do Contribuinte inscrigso no CADICMS
Municipio de Santana do Itararé 03
T5. Enderego 00 Contribuinte Inscriggo CNPJ ou CPF
Praga Frei Mathias de Génova, n° 184 - Centro 04 76.920.826/0001-30
76 Municlpio 7 UF G0 Contnbuinte 17. Fone do Contribuinie Periodo de Referdncis
Santana do ltararé - PR (43) 3526-1223 05
[18. Nome ou Nome Emprasanal do Destlinatano Nimero go Documento
06
T8 WMumclpro 7 UF do Destnatare - Tnaen ou C6d Municlplo Cod.Produto
07 08
[27"Valor do Bese de Cliculo (R3] 23" Rliquota (%) 23, Place do Velculo / UF Valor da Recaita (RS)
09 28.124,09
24. Informagies Complementares Valor da MuHa (RS)
5339 - Restituigbes ao Tesouro do Estado
Recolhimento conforme determinado no Acérdao 3728/2010 (Processo n® 353182/10) do Tribunat de Contas do Estado do o T ra—
Parana Valor do Acréscimo Financeiro (R$)
1 1 RRNRAEANRAANRRN AN NS
Valor dos Juros (R$)
1 2 etrdededdrdrd e ikl dedrde e e
Os valores e informagdes foram fornecidos pelo contribuinte ” Total 8 Recolher (RS)
Emitido via Internet Publica (20/03/2012 11:28:49) - Pagar no Banco do Brasil, Itai, Bradesco ou Sicredf 13 28.124,09
Namero SEFA: 2012 0320 1009 8835 858600002813 24090232201- -1 20320100988-6 35000011232-7
ESTADO DO PARANA GRPR 12 via Codigo da Receits
Secretaria de Estado da Fazenda Agente Arrecadador Al 5339
Guia de Recothimento do Estado do Parana Deta de Vencimento
02 31/03/2012
14, Nome ou Nome Empresarial do Contribuinte Inscri CAD/ICMS
Municipio de Santana do ltararé 03 necniedo no
15. Enderego do Contnbuinte NPJ ou CPF
1I:rag:a Frei Mathias de G&nova, n° 184 - Centro b4 fecteto @ w76‘920_825,0001_30
Hamclpio 7 UF do Gontribumnie 17. Fone 0o Gontribuinie o Jo Reterenc:
Santana do Htararé - PR (43) 3526-1223 bs .
[18. Nome ou Nome Empresarial 6o Destinalario NUmMero 6o DOCUMento
06
8 MamcToio 7UF 60 Gesinaténo T, Tnacrigio CNFJ ou CPF PovT— o Proan
07 p8
21, Valor da Base 08 CaIckio (RY) 22. Aliguota (%) 23. Piaca 9o veicuio / UF Valor da Recsila (RS)
09 28.124,09
24. informagses Complamentares Valor da Muhta (RS)
5339 - Restituigses ao Tesouro do Estado
Recolhimento conforme determinado no Actrdao 3728/2010 (Processo n® 353182/10) do Tribunal de Contas do Estado do ho B .
Parana Valor do Acréscimo Financeiro (RS)
1 1 AARRRN R Rk Rk dhd bed
Valor dos Juros (R$)
1 2 AR R e AR T RN
Os valores e informagdes foram fornecidos pelo contribuinte Total a Recolher (RS)
Emrlldo wa Inlerne( Publlca (20/03/2012 11 2a 49g Pagar no Banco do Brasll Itau, Bradesco ou Sicredi n3 28.124,09

g

25. Autenticagko Mecknica

25. Autenticaclo Mechnica
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Pagamento de outros convénios

https://aapj .bb.com.br/aapj/home.bb?tokcnSess;10=cl 5ebac1débeed...

A331211306461886009

21/03/2012 13:11:44

SISBB ~ SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
21/03/2012 -~  AUTO-ATENDIMENTO - 13.11.44
0703X00703

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: PM SANT ITAR FPM
AGENCIA: 703-X CONTA: 7.052-1
EFETUADO POR: JOSE DE JESUS ISAC

Convenio GOV. PARANA-SEFA - GR-PR
Codigo de Barras 85860000281-3  24030232201-1
20320100988-6  35000011232-7

Data do pagamento 21/03/2012
Valor em Dinheiro 28.124,09
Valor em Cheque 0,00
Valor Total 28.124,09

EM CASO DE PAGAMENTO EM DIA NAO UTIL, A
LIQUIDACAO OCORRERA NO DIA UTIL SEGUINTE.

DOCUMENTO: 032101
AUTENTICACAQ SISBB:
1.453.E4B.5E8.ACC.FB2

~r

Assinada por J4977519 PEDRO BERNARDO DA LUZ
J4977520 JOSE DE JESUS ISAC

Transac8o efetuada com sucesso.

21/03/2012 11:08:01
21/03/2012 13:11:44

Transag&o efetuada com sucesso por: J4977520 JOSE DE JESUS ISAC.

Senvigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722
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QOuvidoria BB 0800 729 5678
. Para deficientes auditivos 0800 729 0088

21/3/201213:11



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

PROCESSO N°  165635/03

ASSUNTO: PRESTACAO DE CONTAS DE TRANSFERENCIA
ENTIDADE: MUNICIPIO DE SANTANA DO ITARARE
INTERESSADO: JORGE VIDAL DA SILVA

CERTIDAO DE QUITACAO DE DEBITO N° 97/12

Eu, Diretora Geral do Tribunal de Contas do Estado do Parana, no
uso das atribuigées conferidas pelo inciso lil, art. 150, do Regimento Interno, e o
contido na Portaria n°® 80/11, de 18 de janeiro de 2011, CERTIFICO, com base no
art. 514 do Regimento Interno deste Tribunal de Contas, que, por forga do
Despacho n° 370/2012, do Gabinete do Auditor Jaime Tadeu Lechinski, emitido em
09 de abril de 2012, no processo n° 165635/03, foi comprovado o recolhimento do
valor a que se refere o item | do Acérddao n° 1574/10 mantido pelo Acérdao n°
3728/2010 de 16/12/2010 (peg¢a 89), dando-se a quitagéo do débito do MUNICIPIO
DE SANTANA DO ITARARE, CNPJ n° 76.920.826/0001-30, e concedendo-ihe,
consequentemente, a BAIXA DE RESPONSABILIDADE PECUNIARIA. E eu,
SIMONE MANASSES, Diretora Geral do Tribunal de Contas do Estado do Parana a
subscrevi, conferi e assino. Curitiba, aos dezenove dias do més de abril do ano de
dois Mil @ dOZE. —immimmimm s e S

SIMONE DE SOUZA PINTO MANASSES
Diretora Geral

DOCUMENTO E ASSINATURA(S) DIGITAIS
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